Parecer  sobre a Medida Provisória nº 383, de 16 de 
agosto de 2007, que “Abre crédito extraordinário, em 
favor da Presidência da República, dos Ministérios dos 
Transportes, do Meio Ambiente, da Defesa, da 
Integração Nacional, da Cidades e de Operações 
Oficiais de Crédito, o valor global de R$ 
1.253.983.299,00 (um bilhão, duzentos e cinqüenta e 
três milhões, novecentos e oitenta e três mil, duzentos e 
noventa e nove reais), para os fins que especifica.” 

AUTOR:  Poder Executivo 
RELATOR: Deputado Vital do Rêgo Filho  

I - RELATÓRIO 

Com base no art. 62 da Constituição Federal, o Presidente da República 
adotou e submete ao Congresso Nacional a Medida Provisória no 383, de 16 de 
agosto de 2007, que abre crédito extraordinário, em favor da Presidência da 
República, dos Ministérios dos Transportes, do Meio ambiente, da Defesa, da 
Integração Nacional, das Cidades e de Operações Oficiais de Crédito, no valor global 
de R$ 1.253.983.299,00 (um bilhão duzentos e cinqüenta e três milhões novecentos e 
oitenta e três mil duzentos e noventa e nove reais), para atender a programações 
ditas relevantes e urgentes a cargo dos seguintes Órgãos: 

R$ 1,00 

ÓRGÃO SUPLEMENTAÇÃO 

Presidência da República –
Secretaria Especial de Portos 

21.470.000 

Companhia das Docas do Estado 
da Bahia – CODEBA